FONTI: Chiarito, *l. c.*; Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, f. 417.

14. - (Mandatum pro abate et conventu monast. Sancte Marie in Basilica, de pacifica possessione ecclesiarum S.S. Petri et Iacobi de Gunari). (Reg. 27, f. 5).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

15. - (Mentio Roberti de Riccavilla capitanei Montisregalis, Amatricis et Acumuli). (Reg. 27, f. 5).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 484, t.; *Index famil.*, f. 728.

16. - Scriptum est eidem Iustitiario (Aprutii) etc. Gravi quamplurium fidelium nostrorum conquestione Culmini nostro innotuit quod stipendiarum

cum Iustitiariis Regni nostri ad nostra servitia deputati, sive in comitiva Iustitiariorum ipsorum per provintias eisdem decretas discurrant, sive pro recollectione fiscalis pecunie vel aliis nostris servitiis, transmictantur, non contenti eorum sufficientibus et statutis gagiis, que ipsis per nostram Curiam quolibet trimestri tempore exhibentur, nec non familiares ipsorum, emptores precipue, et magistri hospitiorum ac etiam alij officiales et familiares nostri, qui pro diversis servitiis pro tempore destinantur, et familiares eorum, preter alia gravamina et pressuras que fidelibus nostris Regnicolis temerarie inferunt, bona eorum victui oportuna, non tantum ea que affluuntur ipsis stipendiariis officialibus et familiaribus comuni pretio venalia exponuntur, set ea que fideles ipsi pro usibus eorum sibi reservant, violenter extorquent, pretio pro eis aliquo non soluto, quin potius, quod horribile reputatur, pro pretio venditoribus repondunt iniurias, ipsosque afficiunt contumeliis, verberibus et molestiis aliis, et lectos etiam quos, pro eorum comeditibus in terris in quibus morantur eos auferre contingit, postquam de locis ipsis ad alia loca se transferunt, secum asportant et pluries pro utilitatibus propriis distrahunt, quodam quasi more predonio in evidens fidelium ipsorum dispendium et turbationem status eorum pacifici, non absque nostri nominis et honoris iniuria manifesta. Quod grave ferentes et pati nolentes fideles ipsos quos benigne compatimur, indebite subiacere pressuris, f. t. sub pena CC unc. auri et amissionis gratie nostre ... precipimus quatenus, omnes stipendiarios nostros tecum morantes ac familiares tuos, quibus statim presens mandatum nostrum puplices et ostendas, ac alios tam officiales quam privatos quoslibet, qui in partibus iurisdictionis ipsius pro quibuscumque servitiis et negotiis fuerint, cuiuscumque conditionis existant et familiares eorum presentis edicti nostri tenore ipsis exposito, a talibus arceas nec per eos similia aliquatenus fieri, cum honorem nostrum non debeat, patiaris, omnem diligentiam et cautelam, per quam a similibus arceantur, studiosius habiturus. Et ne de commissis huc usque letentur impune et ex impunitate delicti summant audaciam delinquendi, caute ... et diligenter inquiras per quos ex stipendiariis aut officialibus et familiaribus ipsis in quibuscumque partibus iurisdictionis tue, et ubi contra quos aliquid super predictis vel aliquo predictorum extitit hactenus actentatum; et quicquid per eos a quibuscumque fidelibus nostris iurisdictionis ipsius inveneris dicto modo fuisse ablatum, facias dapna passis per stipendiarios de gagiis, que a te recepturi sunt, pro familiaribus vero tuis de tuo proprio cum pro eis et pro ipsorum defectu respondere et satisfacere tenearis et per alios officiales et personas et familiares ipsorum de propria eorum substantia integre resarciri; et si deinceps talia presumpserint, mandatum nostrum temerarie contempnentes, facias, post publicationem presentium, ablata ipsa in maiorem penam temeritatis inferentium, dicto modo compensari et emendari in duplum, simple vid., emende ipsius dapna passis et reliquo nostre Camere applicando. Et

si forte aliqui eorum prerogativa dignitatis aut officii per te non fuerint compellendi, nomina et cognomina eorum nec non quantitatem et qualitatem dapnorum illatorum et quibus, distincte et seriatim Culmini nostro significes, ut contra ipsos procedi, prout de iure fuerit, iniungamus. Sciturus quod si negligens in executione presentium, aut desidiosus extiteris, statim quod de hiis iterata querimonia perferetur, commissa huiusmodi omnia de tuo proprio restitui faciemus, iuxta verbum conquerentium simpliciter, absque alicuius inquisitionis indagine proponenda preter aliam penam gravem tibi proinde de contemptu mandati iuxta nostrum arbitrium infligendam. Quod quidem mandatum nostrum, ad maiorem ipsius observantiam per omnes et singulas partes iurisdictionis tue, publice facias divulgari et inviolabiliter ... observari; et ut specialiter de executione ... mandati quod etiam ad successores tuos omnes extendi volumus, docere tui ratiocinii tempore tenearis, nec illud occultare presumas, mandatum ipsum in duobus registris Curie nostre facimus registrari. Tu igitur post ammotionem tuam ab officio, illud sub sigillo tuo, inter alia mandata pendentia, in eodem officio successori assignes, ut per eum tempore sui officii observetur, et deinde, ipso ammoto, successori suo similiter illud assignet per eum et singulos alios successores successive singulis successoribus, prout successerint, assignandum et tempore eorum officii observandum et nichilominus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre significes sub sigillo tuo diem receptionis presentium cum forma earum et qualiter pred. mandatum fueris executus. Dat. Viterbii, VIII ianuarii V ind. (Reg. 27, f. 6).

FONTI: Trifone, *La legislazione angioina*, p. 43-45 (trascriz.); Minieri Riccio, *Cod. Diplom.* I, p. 122-123 (trascriz.); id., *Genealogia di Carlo I etc.*, p. 63 (not.); id., Ms. in Arch. (not.).

17. - Similes facte sunt singulis Iustitiariis tam Citra quam Ultra Farum. Dat. ut supra. (Reg. 27, f. 6).

FONTI: *ut supra*.

18. - (Mentio Theobaldi de Bellovidere militis, affinis et familiaris, balii filie qd. Riccardi de Bellovidere fratris sui, qui agit pro pacifica possessione terrarum Montorii, Castanee, Circlare et Roseti de Iustitiariatu Aprutii spectantium dicte pupille). (Reg. 27, f. 6, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

19. - Karolus etc. Iohanni Scocto mil., Iustitiario Aprutii etc. Cum scire velimus instanter in quo statu sunt omnia et singula castra nostra decreta tibi provincie et maxime illa que in confinibus Regni consistunt, et que arma et qualia, utpote asbergi seu pancerie vel lance aut cambisones, scuta ca-

pellium lancia, quarelle et baliste cornee aut lignee, quot vid. ad cornum et quot ad levam et quot etiam ad unum vel duos pedes seu queque alia arma, nec non que munitiones in eis servantur, vid. in victualibus vino, carnibus sallitis, aceto, oleo, sale et rebus aliis quibuscumque, et si castra ipsa, vel etiam aliqua reparari oporteat et in quibus, fidei tue, sub pena totius dampni, incomodi et interesse, si quid ob negligentiam tuam, in executione presentium committenda, serviciis nostris evenerit, distincte, precipimus quatenus, statim etc. omni ... mora etc. una cum Symeone de Bonis Provisore castrorum ipsorum per omnia et singula castra ipso primo tamen et precipue per castra confinium personaliter discurrendo, oculata fide, simul cum eo inspicias et consideres pred. omnia et singula diligenter, faciens in scriptis redigi hec omnia, nec non etiam que et quales munitiones in singulis castris ipsis deficiunt et supplende fuerint, et in quibus et que etiam et in quibus indigent reparari, et si in castris ipsis vel aliquibus eorum et in quibus servientes aliqui et quot addendi vel minuendi fuerint scitu et ..... diligenter pensatis pro diligenti et oportuna custodia eorundem, seriatim ... de quolibet castro, et quicquid de hiis simul inveneritis, sub sigillis tui et dicti Provisoris, statim Mag. Rationalibus ... nobiscum morantibus, absque mora etc. intimes, ut provisionis debite remedio congruo, defectus totus, si quis in eis affuerit, instantissime suppleatur et numerus dictorum servientum si immoderatus fuerit, minuatur, nec possit de dicto defectu sinistram aliquod evenire, cum vobis ambobus de hiis omnibus taliter incumbentibus, cui quidem provisorio, quod una tantum pred. omnia videat et significet, mandatum nostrum in premissis simile destinamus. Dat. Viterbii, XXII ianuarii V ind. (Reg. 27, f. 7).

FONTI: Ms. Ricca in Bibl. Serra Gerace, II, p. 210 (trascriz.); *Index famil.*, f. 795 (not.).

20. - Item in simili forma scriptum Lodoyco de Royre Iustitiario Sicilie Citra Flumen Salsum, de assignandis actis et mandatis pendentibus, Petro de Mores mil. et famil., novo Iustitiario ipsius provincie. Dat. ut supra. (Reg. 27, f. 7).

FONTI: *ut supra.*

21. - Scriptum est Guillelmo de Auberviller Iustitiario Aprutii etc. Cum post felicem ingressum nostrum in Regnum, plura statuta et constitutiones super diversis edita fuerint, que tibi mitti et assignari, mandavimus per te infra tempus pred. Iustitiariatus officii observanda, f. t. precipiendo mandamus quatenus constitutiones et statuta nostra sub sigillo tuo assignes Iohanni Scotto tuo in dicto officio successorio observanda per eum infra tempus sui officii, prout sibi damus nostris litteris in mandatis, apodixam ab eo de hiis que sibi assignaveris recepturus. Dat. Viterbii, per mag. Guil-

lelmum de Farumvilla, Prepositum eccl. S. Amati Duacensis, Regni Sicilie Vicecancellarium, a. D. etc. die XXIII ianuarii V ind. (Reg. 27, f. 7).

FONTI: Minieri Riccio, *Codice Diplom.*, I, p. 125 (trascriz.); id., Ms. in Arch. (not.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 208; Sicola, *Rep.* 2, f. 444; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 71; id., IV, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, f. 88.

22. - Similes facte sunt Fulconi de Roccafolia Iustitiario Calabrie de assignandis pred. constitutionibus Goffrido de Polisy Iustitiario Calabrie. Dat. ut supra. (Reg. 27, f. 7).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*; Chiarito, *l. c.*; Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, f. 465; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

23. - Similes facte sunt Lodoyco de Royre Iustitiario Sicilie citra flumen Salsum, de assignandis pred. constitutionibus Petro de Mores mil., Iustitiario Sicilie Citra Flumen Salsum. Dat. ut supra. (Reg. 27, f. 7).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, Chiarito, *l. c.*; Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz., IX. C. 16, f. 72; Sicola, *l. c.*

24. - Karolus etc. Iohanni Scotto mil., Iustitiario Aprutii etc. f. t. p. mandamus quatenus, in executione officii Iustitiariatus Aprutii tibi ... commissi, infrascripta capitula serves et facias inviolabiliter observari. Capitula autem sunt hec, vid.:

In primis per decretam tibi provinciam frequenti immo continua discursione perquirens, Deum et beneplaciti nostri votum habendo pre oculis, universis et singulis de iurisdictione tua, potissime ecclesiis et personis ecclesiasticis, pupillis, orfanis, viduis et personis miserabilibus sine exceptione aliqua personarum, quantum ad tuum spectat officium, debeas, sine fraude, iustitiam ministrare et provincialium dispendiis, ipsos ad remota loca pro iustitia non vocando, nec trahendo post Curiam arcere, quantum poteris, cum salubritate procures, expediendo quam cito poteris conquerentes infra terminum sacris constitutionibus comprehensum.

Item quod malefactores omnes ad hoc quod maleficia vel excessus in provincia tibi decreta commissa nulla transeant impunita, iuxta criminum et excessuum qualitatem punire intendas; specialiter ... flagrantia maleficia in longum non protrahas, set ea, in locis in quibus ipsa perpetrata repereris, studeas sine dilatione punire.

Item ab omnibus litigantibus et ab aliis ex quacumque causa vocatis, ad iudicium tam ordinarium quam extraordinarium coram te nichil prorsus per te recipias, nec per tuos iudicem vel notarium percipi patiaris, nisi illud tantum quod pro exculento et poculento per dictas sacras constitutiones per eos percipi est permissum.

Item quod occasione promissionum quas Curie fieri contigerit, coram te

pro obtemptis sententiis super questionibus ordinario iudicio terminatis, nec non et pro aliis compositionibus super delationibus, inquisitionibus et transgressionibus quibuscumque extraordinario iudicio faciendis ultra debitum componentes, nec ipsos per provinciam propter hoc trahendo post Curiam laborum et sumptuum vexatione fatiges set illas promissiones reputes competentes, quas iudex et notarius actorum, qui apud te fuerint, sufficere pro causarum excessuum qualitate censebunt, quod docere in positione tui ratiocinii tenearis. Et nichil prorsus ultra vel aliud ab ipsis componentibus, quam id quod pro compositione predicta Curie dare promiserint, tu vel iudex et notarius recipere vel extorquere aliquatenus presumatis et si contingat aliquando de sententiis per te latis in causis habitis coram te instrumenta peti et confici pro subscriptionibus eorum a petentibus instrumenta ipsa, tu iudex et notarius pro scribendo instrumento ipso, illud tantum recipiatis, quod per sacrarum imperialium constitutionum seriem est taxatum et alias a lucris turpibus, ex quibus officiales ea captantes efficiuntur infames et ab illicitis muneribus, que plerumque pervertunt homines et eos faciunt a veritatis tramite deviare, manus mundas et liberas habituri.

Scituri quod si secus in premissis vos gesseritis, aliud forte ultra id quod permittitur, ut est dictum, recipere presumendo, totum id quod per vos receptum vel exactum extiterit, preter penam periurii, ad quam propterea subiacebitis, quatraplum Fisco nostro componetis.

Item cures attente quod omnem pecuniam et res alias ad te pro parte Curie proventuras tam de pred. compositionibus quam generalibus subventionibus et aliis proventibus ... auctoritate commissionis et diversorum mandatorum tibi proinde mittendorum ad te pro parte Curie pervenerint in quaterno introitus tui, in numero quantitate et qualitate quibus fuerint, debeas annotare, nichil prorsus ex eis ad opus tuum in fraudem nostre Curie subtrahere presumendo. De quibus si quid contra presentis edicti seriem subtrahere temeraria presumptione temptaveris, preter periurii penam tibi propterea infligendam, totum id quod inde substraxeris, Curie compones et nonuplum secundum veteres ... principum sanctiones.

Item quia consuevit frequenter accidere quod apodixe per Iustitiarium collectoribus et aliis pecuniam sibi pro parte Curie solventibus simpliciter facte, nulla alia cautela nisi tantum sigilli ipsius Iustitiarii appositione munite falsificantur, vel per sigillum appositum, vel per aliud consimile de novo confectum et aliquando contra eos apodixe alie fabricantur, apposis in eis sigillis huiusmodi per quas apparet maiorem et aliam quam receperint quantitatem pecunie recepisse ex quo Curia frequenter leditur et ipsi Iustitiarii in talibus innocentes, infamie macula nequiter respurguntur, ut huiusmodi malitie obvietur de omni pecunia, quam ex predictis vel aliis quibuscumque causis pro parte Curie tui officii ratione receperis, statim, ea recepta, de omnibus et singulis pagis et solutionibus, nullas ut hactenus cedula faciendas,

nec etiam, expectato quod de multis et diversis solutionibus una fieri debeat apodixa, statim de recepta pecunia eam assignantibus, ipsis etiam non requiruntibus per manus tui actorum notarii, infra diem receptionis ipsius debitam fieri facias apodixam, quam idem notarius apposito nomine suo in conclusione ipsius scripsisse manu propria fateatur. Que postmodum sigillo tuo, subscriptione tui iudicis et consueto sigillo suo roborata eis qui solverint pecuniam assignetur, te pro appositione sigilli, iudice pro subscriptione et notario pro scriptura ipsius apodixe, nichil penitus recepturis, omnibus pred. apodixis per pred. notarium in quaterno uno cum conscientia iudicis redigendis in scriptis, tam per eundem iudicem quam per pred. notarium, sub sigillis eorum post depositum eorum officium Curie presentando.

Item quod omnem pecuniam ad te tam de generali subventionem quam aliunde ratione tui officii proventuram ad p. g. recipias et totam quantitatem eiusdem subventionis et exactionum quarumlibet que per te in decreta tibi provincia colligetur ad idem gen. pondus, recipi facias, ita quod nec per collectores hii qui pecuniam eisdem solverint supradictam, nec per te collectores ipsi in assignatione ipsius pecunie occasione maioris ponderis defraudentur, toto eo quod contra eiusdem edicti seriem occasione maioris ponderis contigerit extorqueri per te in quadruplum persolvendo.

Item omnem pecuniam quam ad Cameram destinabis sub sigilli tui impositione transmittas, quod, si aliter feceris, id quod de summa pecunie quam ad Cameram misisse te scripseris, in pecunia ipsa in Camera assignanda forte defecerit a nuntiis per quos pecuniam miseris, vel ab universitate que nuntios ipsos elegerit, sicut fiebat hactenus aliquatenus exigere non presumas cum tibi tantum defectus huiusmodi debeat imputari.

Item quod in decreta tibi provincia ab hominibus iurisdictionis tue, durante officii tui tempore bona stabilia vel aliqua alia emere et ab universitatibus terrarum et locorum eiusdem provincie exenia, propter que collectam in terris per quas mittebantur contingit imponi et tali occasione longe maior pecunie quantitas extorquetur quam exenii valor exposcit recipere aliquatenus non presumas.

Item quod in aliqua terra vel loco iurisdictionis tue collectas vel exactiones seu taxationes vel tallias imponi vel exigi nullatenus patiaris sine mandato nostri culminis speciali.

Item quod iudicem et notarium actorum alios tecum non habeas quam per Curiam tibi datos et quod notarium Camere vel aliquos alios de terris iurisdictionis tue qui ratione amicitie vel consanguinitatis seu occasione inimicitarum, quas habent, pluries inhonesta committunt et ad id etiam Iustitiosos secum inducere pro posse conantur, vel notarium vel aliquem alium qui de familia precessoris tui fuerit, in familia tua non debeas retinere, notarium autem Camere talem habeas qui omnino incorruptibilis et fidelis sit, cum de fide sua et aliorum tuorum familiarium tibi Curia nostra prorsus incumbat.

Item quod omnes malefactores vel alios coram te delatos, quos in defectu fideiussionis te oportebit capere de personis brevi manu studeas, prout ratio suadet absolvere vel punire. Et si forte qualitas abiecti criminis vel causa seu occasio captionis super absolutione seu contempnatione ipsius temporis spatium exigat longioris, in aliquo castrorum iurisdictionis tue in carcere ipsum custodiendum assignes, usque dum ad absolutionem vel contempnationem ipsius possit vel debeat de iure procedi.

Item quod pro tuis vel aliquorum de familia tua arnesiis deferendis vel equitatu eorum equitaturas aliquas non auferas vel auferri, per aliquem de tua familia patiaris et si forte aliquando equitatura aliqua tibi sit necessaria vel eisdem conducas vel conduci facias et soluto prius patronis earundem ... loerio consueto ducas eandem vel duci pro tuis et tuorum servitiis patiaris. Ita tamen quod equitature ipse sint hominum terre vel loci in quo te morari contigerit, equitaturis alienigenarum que ibidem intererint pretermisissis.

Item quod in ingressu tui officii per terras et loca singula iurisdictionis tue expresse facias puplice inhiberi quod nullus comes, baro, miles, burgensis et quilibet alius cuiuscumque conditionis existat in defensis et forestis ad nostra solatia deputatis, versari vel aliquo modo venari presumat et quod nullus de pred. in locis quibuslibet aliis versetur ad ingenium vel ad artes nec aliquis etiam venetur ad fortiam vel versetur; eo tamen comitibus, baronibus et nobilibus aliis reservato quod in terris eorum vel alibi preterquam in defensis venari ad fortiam liceat et versari. Burgensibus quoque liceat aversando, exclusis uti tamen aliis venationibus licitis sit permissum rusticis autem quos agriculturis tamen vacare oportet, omnibus prorsus venationibus interdictis.

Item in distribuenda gen. subventionem in iurisdictione tua formam observes tenaciter infrascriptam, vid. quod de imponenda subventionem ipsa, mandato recepto, statim universitatibus singulis terrarum et locorum decreta tibi provincie per licteras tuas ... iniungas, ut de nominibus omnium et singulorum, tam in terris ipsis habitantium quam bona stabilia burgensatica ibidem habentium licet ubilibet habeant incolatum, quaternum unum confici faciant quem sub sigillis baiulorum iudicum ac eorum et aliorum quinque proborum virorum eiusdem terre subscriptionibus roboratum ad te debeant destinare. Quo recepto in quaterno distributionis seu taxationis pred. gen. subventionis ibidem faciende omnes et singulos in quaternis ipsis notatos facias per taxatores includi, ita quod a taxatione subventionis ipsius nullus penitus sit exemptus; quem quaternum cum quaternis particularibus taxationis pred., penes te retineas in tuo ratiocinio producendum.

Item quod per universitates easdem taxatores et collectores pro taxanda subventionem ipsa eligi facias in singulis locis eisdem tot vid. quot pro loci cuiuslibet qualitate iuxta quantitatem subventionis eiusdem ibidem taxande sufficere videris eligendos de melioribus et ditioribus cuiuslibet universitatum ipsarum; in quorum electione tota universitas ipsa concurrat. De quorum

electione recepto publico scripto, subventionem eandem ... quantitatem contingentem quamlibet universitatum ipsarum iuxta tenorem cedulae tibi exinde de nostra Curia destinande, inter homines terrarum et locorum ipsorum prout facultates singulorum requirunt iuxta arbitrium taxatorum ipsorum vel secundum appetitum si in terris et locis quibuslibet factum inveneris, nec faciendum sit de facultatibus singulorum magis universitates elegerint particulariter taxari permittas. Mandaturus eisdem taxatoribus sub pena pred. iuramenti quod in taxatione ipsa nemini deferant prece pretio vel amore, gratia vel timore nec aliquem odio agravent, sed ad solum Deum et equum mentis nostre propositum respectum habentes sic per eos super omnibus equalitas observetur; quod in taxationibus ipsis equitatis et rectitudinis veritate servata, divites et magis habentes pro suarum qualitate facultatum taxentur et pauperes seu minus habentes ultra debitum non graventur.

Item quod ut taxatoribus ipsis super hiis omnibus malignandi materia precludatur, predicas eisdem ut in distributione facienda sic se exhibeant studiosos, omni equalitate servata, quod tota et integra quantitas in qualibet terra vel loca taxanda per taxatores eosdem recolligi valeat et haberi et quod nullum residuum, ratione paupertatis vel absentie aliquorum habere non posse proponant, et si quod huiusmodi occasione de taxatione defecerit, de eorum bonis nostre Curie suppleatur.

Item quod nulli taxatorum preces offeras vel offerri facias vel mandari seu comminari per te vel per alium quoquo modo presumas vel alicui de terra ipsa in subventionem taxanda gratiam facias vel levamen.

Item quod de particulari taxatione ipsius terre vel loci fieri facias, in terris vid. demanii quaternos quatuor, quorum unum tibi retineas, alium sigillo tuo collectoribus assignes, tertium sub sigillo tuo penes aliquem probum et fidelem virum, quem tibi comunis universitatis ipsius electio presentabit, de quo per eum cuilibet scire volenti quantitatem sibi impositam copia gratis fiat retinendum assignes et quartum Mag. Rationalibus etc. infra mensem unum numerandum a die impositionis collectae debeas destinare et ab eisdem exinde recipias responsales. In terris vero ecclesiarum, comitum et baronum, tres ... quaternos fieri facias de pred., unum penes te retinendum, alium collectoribus assignandum et tertium per te Mag. Rationalibus in forma simili destinandum.

Item quod pro sigillandis quaternis ipsis, aliquid a taxatoribus ipsis recipere non presumas et quod per notarium vel scriptorem in Curia vel familia tua morantem, quaternos distributionis pred. scribi nullatenus patiaris; set per illos ... scriptores quos pred. taxatores elegerint et pro scribendis ipsis conducent.

Item quod in singulis terris demanii et locis ibidem ad rationem de granis XII pro qualibet uncia taxata per taxatores predictos pro expensis eorum, quas in taxanda et recolligenda subventionem pred., eos necessario subire oportet taxari et recolligi patiaris in taxatione ipsa in pred. quaternis

particularibus includenda, in quibus post prescriptam summam taxatam et imponendam per Curiam subscribetur summa taxate pecunie ad rationem pred. pro expensis quod ideo sic fieri est provisum quod occasione pecunie expensarum huiusmodi, que in quaternis particularibus non erat inclusa, longe maiorem quantitatem quam habebant collectores pro eorum arbitrio exigebant.

Item quod a collectoribus aliquibus seu debitoribus aliquid occasione subventionis eiusdem si contingat aliquando pro celeri solutione pecunie subventionis ipsius aliquos ex eis capi de personis quantumcumque per tuum presonerium eos custodiri contingat, nichil prorsus occasione custodie destre vel luminis vel aliquo modo per presonerium ipsum vel aliquem alium exigi vel recipi patiaris, a quibus quicquid occasione pred. recipi vel extorqueri contigerit contra presentis prohibitionis nostre edictum pro presonerio tuo vel quolibet alio extortum huiusmodi in quatuorplum Fisco nostro compones.

Item quod super celeri recollectione pecunie subventionis ipsius in terris iurisdictionis tue exequutores de decreta tibi provincia ordinandos viros divites ydoneos et fideles ordinare procures, quibus expresse inhibeas et corporalia ab eis recipias exinde iuramenta et in litteris commissionis tue, quas sibi feceris apponi facias quod de recipienda pecunia subventionis ipsius se nullatenus intromictant et nichil prorsus a collectoribus vel hominibus terrarum et locorum executionis sue, preter exulentum et poculentum nomine muneris recipere vel extorquere aliqua ratione presumat; quorum cuilibet de officii tui proventibus pro singulis C unc. de subventionem ipsa eorum tamen studio, instantia et coercione collectis, cum maior pars subventionis ipsius ex industria et studio tuo et collectorum recolligi debeat, unc. auri 1 p. g. pro expensis suis debeas exhibere.

Item quod ad celerem recollectionem pecunie tam gen. subventionis quam alterius cuiuscumque, cuius exactio tibi per nostram Curiam commictetur, illam adhibeas sollicitudinem et cautelam, quod, durante officii tui tempore, sit totaliter recollecta et statim quod usque ad CCC unc. de pecunia ipsa receperis per fidos et ydoneos nuncios tuos ad Cameram nostram mittere non postponas. Sciturus quod quicquid exinde recolligendo remanserit post officii tui tempus, tamdiu in eod. Iustitiariatu moraberis sub expensis propriis in eod. residuo colligendo, donec totaliter ipsum exigas et de residuo ipso per te, etiam si de tuo proprio defectum supplere debueris, plenarie satisfiat.

Item ut manifeste liquere valeat conscientie nostre, si formam prescriptorum capitulorum in ipsius officii administratione observes et si circa recollectionem pecunie subventionis pred., vel alterius cuiuscumque pecunie tibi ad recolligendum commisse, prout tibi commictetur et qualitas fiscalium negotiorum deposcit, insistas et te de universali introitu et exitu cuiuscumque pecunie, que ad manus tuas pervenerit, quaternum unum, nec non de mandatis omnibus tam nostris quam capitanei Regionis et Mag. Ratio-

nalium que receperis et qualiter ea fueris executus, quolibet trimestri tempore tui officii fieri facias et ad pred. Mag. Rationales sub tuo sigillo transmittas.

Item quod infra mensem unum post amotionem tuam ab officio, a die ingressus successoris tui in decreta tibi provincia computando de quo eiusdem successoris tui testimonium per licteras suas recipias ad cautelam ad Magnam nostram Curiam cum omnibus rationibus tuis et toto residuo, quod habebis, debeas te conferre; assignaturum ... Mag. Rationalibus quaternus generalis introitus et exitus tui et pred. ... mandatorum, ut, posita coram eis, de eod. officio in Magna nostra Curia summaria ratione et de toto liquido residuo ad quod totaliter tua ratione discussa, te Curie debitorem inveniri contigerit per te totaliter satisfacto et deinde ad ponendam rationem ipsam finalem procedatur.

Item quod omnia et singula ad officium Iustitiariatus spectantia et que etiam in presenti capitulorum serie non sunt expressa, prudenter et fideliter exequaris, pred. constitutionibus et in quibus constitutionum ipsarum forma non subvenit veterum iurium sanctionibus et in defectu earum approbatis consuetudinibus quibus pred. constitutiones non obviant inherendo.

Preterea, quia plura statuta et constitutiones, post felicem ingressum nostrum in Regnum super diversis edita emanavimus que ad Guillelmum de Aubervillerio precessorem tuum in officio debuerunt, de mandato nostri Culinis pervenisse per eum infra tempus sui officii observanda, volumus quatenus ab ipso precessore tuo constitutiones seu statuta ipsa requirere et sub sigillo suo recipere debeas impendenti publicatione ipsorum, super hiisque constitutiones et statuta ipsa distinguunt et aperte continent ea omnia et singula, durante officii tui tempore observes ... et facias ... observari. Cui precessori tuo de assignandis ipsis tibi speciales nostras litteras destinamus. Datum Viterbii per M. G. (mag. Guillelmum), XXII ianuarii V ind. (Reg. 27, f. 7-8, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Cod. Diplom.*, I, p. 125-130 (trascriz.); Trifone, *Legislaz. ang.*, p. 50-58; Chiarito, *Rep.* 30, f. 208 (not.); Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, f. 72, 465 (not.). — Il testo seguito è quello del Trifone, perchè più corretto.

25. - Similia capitula facta sunt Goffrido de Polysy, mil., Iustitiario Calabriae. Dat. ut supra. (Reg. 27, f. 8, t.).

FONTI: *ut supra.*

26. - Similia capitula facta sunt Petro de Mores mil., Iustitiario Siciliae citra Flumen Salsum. (Reg. 27, f. 8, t.).

FONTI: *ut supra.*

27. - (Mentio armigerorum et balistariorum equitum in Aprutio, inter quos sunt, vid.: Raynaldus de Spineto, miles, Ermagnus de Cappella, Gualterius de Gimnesse et alii plures). (Reg. 27, f. 9).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 71-72.

28. - (Nel 1277 si ha notizia di Americo de Compiègne, uomo d'armi). (Reg. 27, f. 9, t.).

FONTI: Brayda, *Un grande capitano angioino: Pietro de Brayda*, p. 252.

29. - Scriptum est eidem Iustitiario (Aprutii). Dum Regie considerationis memoria et pio benignitatis affectu pro pacis et iustitie cultum amamus in subditis diligenter avertimus quot et quantis bellorum periculis quietem fidelibus nostris Regnicolis, magno labore paravimus, eo movemur gravius et turbamur acerbius, ubi contra ipsius quietis dulcedinem aliquid atemptatur, quo salubrem conservationem pacifici status eorum velut operis manuum nostrarum tenerius affectamus. Cumque nuper ad aures excellentie nostre pervenerit quod aliqui statum ipsum pacificum presumentes in aliquibus ipsius Regni partibus illicitis motibus perturbare, arma prohibita contra ipsius Regni constitutiones in talibus editis publice deferunt protectione nostri nominis, qua reguntur generaliter; alii non contenti societates illicitas contrahunt, guerras movent et temere discurrendo, alter in offensam et vindictam alterius, auctoritate propria quin potius presumptuosa temeritate prorumpere ac tenimenta vicina invadere et occupare absque interpellatione iudicii non verentur. Hoc non sine turbatione animi et gravi nota manifeste culpe Iustitiariorum quorum interest ex eorum officio excessus cohibere huiusmodi referentes f. t. ... precipimus quatenus ... post receptionem presentium ... per universas et singulas terras decreta tibi provincie universis et singulis, sub pena personarum et bonorum omnium que a Nobis tenent, facias publice voce preconia inhiberi et inviolabiliter observari, quod nulli prorsus sive sint gallici vel provinciales, aut quivis alii ultramontani vel latini cuiuscumque prerogative aut dignitatis, vel honoris et conditionis existant, arma prohibita nisi quatenus pro executione servitorum nostrorum sibi forsitan commissorum per patentes litteras nostras expedierit et licebit contra pred. constitutionum tenorem deferre audeant, guerram vel rissas aut turbationes aliquas moveant, nec alter alterum offendere in persona vel rebus aut vindictam sumere seu tenimenta invadere quoquomodo presumant, set omnes et singuli iuribus et finibus eorum contenti concordie, pacis et quietis cuiuslibet invicem gaudeant unitate, causas omnes et querelas seu controversias que occasione pred. tenimentorum, sicut pluries evenisse audivimus, seu aliis de causis inter eos emergerint coram Vice Mag. Iustitiario et iudicibus Magne Curie nostre Iustitiariis et aliis officialibus ordinariis provinciarum prout ad cuiuslibet spectat